ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGHI XUÂN

Số:         /UBND-GDĐT

V/v quản lý, phát triển các nhà

trường, nhà trẻ tư thục, nhóm trẻ,

lớp mẫu giáo độc lập trên địa bàn

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nghi Xuân, ngày       tháng 8 năm 2020

Kính gửi:

                  - Phòng Giáo dục và Đào tạo;

                  - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

                  - Các trường Mầm non; các trường, nhà trẻ

                    tư thục, nhóm trẻ độc lập trên địa bàn.

Trong thời gian qua, việc khuyến khích phát triển các nhà trường, nhà trẻ

tư thục, nhóm trẻ, lớp mẫu giáo độc lập trong toàn huyện đã được quan tâm chỉ

đạo, bước đầu có chuyển biến tốt, đáp ứng một phần nhu cầu học tập của trẻ

Mầm non. Tuy nhiên, bên cạnh đó cũng có hiện tượng một số nhóm trẻ độc lập

hoạt động khi chưa được cấp phép hoặc không đúng quy định, một số địa

phương thiếu quan tâm, hỗ trợ kịp thời trong việc tư vấn, cấp phép hoạt động

cho các nhà trường, nhà trẻ tư thục, nhóm trẻ, lớp mẫu giáo độc lập.

Để thực hiện tốt công tác quản lý, phát triển trường, nhà trẻ tư thục, nhóm

trẻ, lớp mẫu giáo độc lập trên địa bàn; Ủy ban nhân dân huyện giao:

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Chủ động tham mưu UBND huyện về các chính sách phát triển và hoạt

động của các trường, nhà trẻ tư thục, nhóm trẻ, lớp mẫu giáo độc lập trên địa

bàn toàn huyện. Phối hợp với các xã, thị trấn trong công tác quản lý, chịu trách

nhiệm kiểm tra việc đảm bảo các điều kiện tổ chức hoạt động, chất lượng giáo

dục tại các trường, nhà trẻ tư thục, nhóm trẻ, lớp mẫu giáo độc lập trên địa bàn;

tạo điều kiện cho các trường, nhà trẻ tư thục, nhóm trẻ, lớp mẫu giáo độc lập

được tham gia các hoạt động chuyên môn của ngành.

2. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Rà soát các trường, nhà trẻ tư thục, nhóm trẻ, lớp mẫu giáo độc lập trên

địa bàn (nếu có) về điều kiện hoạt động; nếu chưa được cấp phép thì tư vấn cho

các tổ chức này thực hiện các thủ tục theo quy định để được cấp phép hoạt động.

Phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo trong công tác quản lý các trường, nhà

trẻ tư thục, nhóm trẻ, lớp mẫu giáo độc lập đang hoạt động trên địa bàn. Ra

quyết định ngừng hoạt động đối với các nhóm trẻ, lớp mẫu giáo độc lập hoặc đề

xuất UBND huyện chỉ đạo ngừng hoạt động đối với các trường, nhà trẻ tư thục

không đảm bảo điều kiện hoạt động trên địa bàn.

2

- Khuyến khích, hỗ trợ về mặt pháp lý cho các tổ chức, cá nhân có nhu

cầu mở trường, nhà trẻ tư thục, nhóm trẻ, lớp mẫu giáo độc lập trên địa bàn. Tạo

điều kiện cho các trường, nhà trẻ tư thục, nhóm trẻ, lớp mẫu giáo độc lập đang

hoạt động trên địa bàn hoạt động có chất lượng và hiệu quả, đúng quy định.

3. Các trường Mầm non

Tham mưu cho các địa phương về lĩnh vực phát triển giáo dục Mầm non

nói chung, tình hình phát triển các nhà trường, nhà trẻ tư thục, nhóm trẻ, lớp

mẫu giáo độc lập trên địa bàn nói riêng để đảm bảo tốt nhất nhu cầu đến trường

của trẻ. Thường xuyên nắm bắt tình hình, giám sát và kịp thời tư vấn cho các

trường, nhà trẻ tư thục, nhóm trẻ, lớp mẫu giáo độc lập trên địa bàn về chuyên

môn. Báo cáo kịp thời cho địa phương, phòng Giáo dục và Đào tạo các dấu hiệu

vi phạm (nếu có).

4. Các trường, nhà trẻ tư thục, nhóm trẻ, lớp mẫu giáo độc lập

Chịu trách nhiệm thực hiện nghiêm túc các quy định về đảm bảo điều kiện

và tổ chức các hoạt động giáo dục theo Điều lệ trường Mầm non và các văn bản

hiện hành của ngành Giáo dục và Đào tạo. Chủ động phối hợp với các trường

Mầm non trên địa bàn để thực hiện tốt nhiệm vụ chuyên môn.

Nhận được Công văn, yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Văn phòng HĐND-UBND huyện;

- Các phòng: Nội vụ, TC-KH;

- Lưu: VT, GDĐT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Việt Hùng

		chuonghv.nx@hatinh.gov.vn
	2020-07-31T20:35:24+0700

		hungbv.nx@hatinh.gov.vn
	2020-07-31T20:36:25+0700

		ubnghixuan@hatinh.gov.vn
	2020-08-03T09:20:04+0700

		2020-08-03T09:20:50+0700

		2020-08-03T09:21:14+0700